
                                              

D.R.S. n.                     /S8 del   

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali 

 

Servizio 8 “Politiche della Famiglia e Giovanili” 

Il Dirigente del Servizio 

 

Decreto di concessione contributo e liquidazione saldo - Implementazione servizio di asilo nido comunale 

mediante l' attivazione di un nuovo servizio di micronido comunale per n. 15 bambini/e - Comune di Galati 

Mamertino - Fondi di cui alla Intesa Conferenza Unificata Rep. 56/CU del 7.5.2015 

Contributo concesso con  D.D. n. 2744 del 21.12.2018  

 

- VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

- VISTA la L.R. 14.09.1979, n. 214 e successivo regolamento di gestione per l’ istituzione del 

servizio di asili nido in Sicilia;  

- VISTA la L.R. 09.05.1986, n. 22 e il successivo regolamento di attuazione approvato con D.P.R.S. 

del 28.05.87 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali; 

- VISTA la L.R. 31.07.2003, n. 10 che riconosce e valorizza il ruolo della famiglia quale risorsa 

fondamentale nella rete dei servizi e quale soggetto promotore nell’azione di sviluppo di servizi e 

interventi più flessibili e rispondenti alle esigenze della stessa famiglia; 

- VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2014 n. 118 “Principi contabili generali ed applicati per le 

Regioni” e successive modifiche ed integrazioni; 

- VISTO l’art. 11 della L.R. 13/01/2015 n.3 che dispone l’applicazione del Decreto Legislativo 

23/06/2014 n. 118;  

- VISTA la circolare n. 11 dell' 01.07.2021 recante in oggetto “Direttive in tema di controlli 

amministrativo-contabili” dall'Assessorato Economia – Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione; 

- VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con 

il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, 

della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

- VISTO il D.D.G. n. 939 del 14.06.2022, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Daniela Di Rosa 

l'incarico di Dirigente del Servizio 8° - Politiche della Famiglia e Giovanili; 

Patti
Font monospazio
2052

Patti
Font monospazio
25.07.2023



- VISTO il D.P. Reg. n. 431 del 13.02.2023, con la quale è stato rinnovato alla Dott.ssa Maria Letizia 

Di Liberti l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali; 

- VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 2 (GURS, parte I, n. 9 dell' 01.03.2023)  Legge di stabilità 

regionale 2023-2025 ; 

- VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 3 (GURS, parte I, n. 9, suppl. ord., dell' 01.03.2023) Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025; 

- VISTO l’art. 1, comma 1250 della L.296/06, legge finanziaria 2007, che istituisce il Fondo per le 

Politiche della Famiglia; 

- VISTO l’art. 1, commi 1259 e 1260 della stessa L. 296/06 che prevede la definizione di un piano 

straordinario di intervento per lo sviluppo del sistema territoriale dei servizi socio educativi, al quale 

concorrono, tra l’altro, gli asili nido; 

- VISTO il Quadro Strategico Nazionale (di seguito denominato QSN) per la politica regionale di 

sviluppo 2007 - 2013, approvato dalla Commissione Europea con la decisione del 13.07.2007; 

- VISTA la delibera CIPE n. 82 del 3 agosto 2007 che regola il sistema degli Obiettivi di Servizio 

introdotto dal succitato QSN e che prevede un meccanismo premiale per le otto regioni del 

mezzogiorno al raggiungimento, tra gli altri, dell'obiettivo di aumentare i servizi di cura per 

l'infanzia e gli anziani; 

- VISTA l’ Intesa Conferenza Unificata Rep. 56/CU del 7.5.2015 con la quale vengono stabilite le 

finalità e i criteri di ripartizione quota Fondo per le Politiche per la Famiglia annualità 2015 per il 

rilancio del piano per lo sviluppo del sistema territoriale dei servizi socio-educativi per la prima 

infanzia, di cui all'articolo 1, comma 1259, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive 

modificazioni, finalizzato al raggiungimento di determinati obiettivi di servizio mediante la 

attuazione delle fattispecie di intervento indicate all’art. 3 “Obiettivi” della medesima Intesa, tra le 

quali scegliere l’indirizzo della programmazione regionale; 

- CONSIDERATO che, a seguito di tale Intesa, sono stati assegnate alla Regione Sicilia risorse pari 

ad € 8.065.500,00 per le finalità individuate all’art 3 della Intesa stessa; 

- VISTO il documento di programmazione, datato 30.6.2017, sottoscritto dall’Assessore alla 

Famiglia, alle Politiche Sociali e al Lavoro, dal Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia e 

delle Politiche Sociali e dall’ANCI Regionale e approvato con il D.A. n. 1770 del 30.6.2017, con il 

quale la Regione Siciliana ha individuato e disposto le linee di intervento regionale e le modalità di 

utilizzo della succitata quota di risorse assegnate; 

- CONSIDERATO che ai sensi del comma 2 dell’art. 4  della succitata Intesa, ad avvenuta 

trasmissione del succitato documento e a seguito della valutazione positiva e, quindi, 

dell’apprezzamento di tale documento da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di 

intesa con il Dipartimento per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

è stata erogata alla Regione Siciliana l’anticipazione del 70% della somma assegnata pari ad € 

5.645.850,00; 

- VISTO il D.D. n. 37 del 10.1.2018 con il quale è stata accertata la somma di € 8.065.500,00 sul 

Capitolo in entrata 3467 Capo XV Codifica di IV Livello E.2.01.01.01.001 “Trasferimenti correnti 

da Amministrazione Centrale” afferente l’assegnazione statale sul Fondo Nazionale per le Politiche 

della Famiglia a seguito della Intesa Conferenza Unificata Rep. 56/CU del 7.5.2015 con imputazione 

delle somme, in quanto esigibili, nei relativi esercizi finanziari 2017 e 2018; 



- VISTO il D.D.G. n. 184 del 31.01.2018, con il quale è stato approvato lo schema di avviso pubblico 

per l’attivazione delle iniziative previste nel superiore documento di programmazione, recante 

“Avviso pubblico  per la presentazione delle istanze da parte dei Comuni della Sicilia per la 

concessione di contributi per il sostegno della spesa per la gestione ordinaria del servizio di asilo 

nido o micronido comunale finalizzato alla riduzione delle rette a carico delle famiglie dei bambini 

iscritti e per quella derivante dall'apertura del nuovo servizio di asilo nido o micronido comunale o 

dall'implementazione di uno esistente”, avente quale immediata copertura finanziaria la somma 

disponibile a seguito di successiva iscrizione in bilancio, fermo restando lo scorrimento dei progetti 

selezionati ad avvenuto accreditamento del rimanente 30% del Fondo; 

- VISTO il D.D.G. n. 1578 del 31.07.2018, con il quale, tra l’altro, è stato approvato l’ allegato c) ed è 

stata disposta l'ammissione a contributo delle iniziative presenti nello stesso, sempre a valere 

sull’Avviso approvato con il D.D.G. n. 184 del 31.01.2018, riportante le istanze, presentate dai 

Comuni della Sicilia, ammesse a contributo per l'apertura del nuovo servizio di asilo nido o 

micronido comunale o per l'implementazione di un asilo nido o micronido già esistente (Tipologia 

B), per un importo complessivo pari a € 1.354.125,55; 

- CONSIDERATO che all'interno del suddetto allegato c) è stata inserita l'iniziativa del Comune di 

Galati Mamertino per l' implementazione del servizio di asilo nido comunale mediante l'attivazione 

di un nuovo servizio di micronido comunale per n. 15 bambini/e con un contributo assegnato di € 

119.511,21; 

- VISTO il D.D. n. 2744 del 21.12.2018 di concessione del contributo di € 119.511,21 in favore del 

Comune di Galati Mamertino e di impegno della somma medesima sul Cap. 183316 

(U.1.04.01.02.003), secondo il cronoprogramma delle attività rimodulato con la nota del Comune di 

Galati Mamertino, prot. n. 9429 del 12.10.2018, nonché di liquidazione della somma di € 11.951,12 

quale acconto del contributo esigibile in ragione al citato cronoprogramma delle attività progettuali 

al netto della ritenuta del 10%, da erogare a rendicontazione dell' 80% di tale anticipazione; 

- VISTO il D.R.S. n. 1491 del 23.11.2020 di liquidazione della somma di €  86.048,07 in favore del 

Comune di Galati Mamertino, quale secondo acconto del contributo esigibile in ragione al 

cronoprogramma delle attività progettuali al netto della ritenuta del 20%, pari a € 21.512,02, da 

erogare a rendicontazione della somma medesima nonché chiusura delle attività progettuali; 

- VISTA la nota n. 10448 del 24.09.2021, con la quale il Comune di Galati Mamertino  ha richiesto 

l'erogazione del saldo pari a 21.512,02, allegando la relativa documentazione di rendiconto delle 

spese sostenute; 

- VISTA la nota n. 27139 del 23.08.2022 con cui questa Amministrazione ha richiesto la  

riproduzione economie con conseguente iscrizione della somma complessiva di € 3.000.000,00 nel 

capitolo 183316 del Bilancio della Regione Siciliana; 

- VISTA la nota n. 87830 del 05.09.2022, con la quale la Ragioneria Generale ha comunicato 

l'impossibilità dell'iscrizione della somma medesima nell'esercizio finanziario 2022, a causa 

dell'assenza di rendiconto approvato per l'esercizio finanziario 2021; 

- VISTA la nota n. 11681 del 23.03.2023 di questa Amministrazione, con la quale è stata richiesta la 

riproduzione, nel Bilancio della Regione Siciliana, delle economie di cui al citato D.R.S. n. 

607/2014,  allo scopo di rimodularle con modalità triennale secondo i nuovi cronoprogrammi 

presentati dai Comuni, nonché secondo le disposizioni del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011,  così 

ripartite: € 1.000.000,00  per l’esercizio finanziario 2023, € 1.000.000,00 per l'esercizio finanziario 

2024 e € 1.000.000,00 per l'esercizio finanziario 2025; 



- VISTO il parere favorevole della Ragioneria Centrale di questo Dipartimento, trasmesso con nota 

prot. n. 30038 del 27.03.2023; 

- VISTO il D.D. n. 530 del 14.04.2023 di iscrizione nel capitolo 183316 del Bilancio Regionale 

esercizio finanziario 2023, della somma di € 1.000.000,00, € 1.000.000,00 esercizio finanziario 2024 

ed € 1.000.000,00 esercizio finanziario 2025; 

  

D E C R E T A 

 

Art. 1 – Per i motivi di cui in premessa, è disposta la liquidazione in favore del Comune di Galati Mamertino 

della somma esigibile di € 21.512,02,  in ragione al citato cronoprogramma delle attività progettuali nonché 

alla rendicontazione delle spese sostenute. 

 

 Art. 2 – Il mandato di pagamento sarà emesso sul conto di Tesoreria Unica intestato al Comune presso la 

Banca d'Italia, compatibilmente con i  limiti di spesa assegnati a questo Dipartimento ai fini del rispetto del 

Patto di stabilità per l'anno 2023. 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro e sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento ai sensi della 

normativa vigente. 

 

 

 Il Funzionario direttivo 

      Raffaella Patti (*) 

 (*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 

         Il Dirigente del Servizio      

                            Daniela Di Rosa 

 

 

 

 

 


		2023-07-24T11:59:13+0200
	DANIELA DI ROSA




